
1

 

OGGETTO: DGR 6807 DEL 2 AGOSTO 2022 - APPROVAZIONE DEL PIANO DI 
ORGANIZZAZIONE AZIENDALE STRATEGICO (POAS) 2022-2024 
DELL’AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) BRIANZA: PRESA ATTO

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Emerico Maurizio Panciroli Favorevole

Direttore SocioSanitario sostituto Dott. Fabio Muscionico Favorevole

Direttore Amministrativo sostituto Dott.ssa Raffaella Clelia Borra Favorevole



2

PREMESSO che con provvedimento n.174 del 26.05.2022 questa Agenzia ha adottato il Piano di 
Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) ai sensi dell’art.6, comma 6 della Legge Regionale n. 
33 del 31/12/2009, come modificata con legge regionale n. 22 del 14/12/2021; 

che il provvedimento sopra citato ed i relativi allegati sono stati presentati tramite la piattaforma 
POAS WEB al Direttore Generale della Direzione Generale Welfare in data 6 giugno 2022;

che a seguito dell’avvenuto inserimento dei dati e dei documenti richiesti l’applicativo POAS WEB 
ha generato l’organigramma dell’ATS nonché il cronoprogramma della sua attuazione con 
indicazione delle date di attivazione e/o soppressione delle strutture del nuovo POAS che 
iniziano/cessano le loro attività;  

VISTO l’articolo 4, comma 8 della Legge n.412 del 30/12/1991 che, nelle fattispecie in esso 
contemplate, attribuisce alla Regione il controllo preventivo sugli atti assunti dagli Enti sanitari;

PRESO ATTO che con nota prot. n. G1.2022.0030226 del 19.07.2022 la Direzione Generale Welfare 
ha comunicato a questa ATS:
- l’esito dell’istruttoria tecnica, favorevole all’approvazione della predetta proposta; 
- la possibilità di procedere alla richiesta di copertura delle strutture complesse, semplici 

Dipartimentali e Semplici della Dirigenza dell’Area sanità e della dirigenza professionale tecnica 
ed amministrativa anche di nuova istituzione;

RILEVATO che Regione Lombardia con D.G.R. n. XI/6807 del 2 agosto 2022 ha successivamente 
approvato il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico proposto con Decreto di questa ATS n.174 
del 26.05.2022;

che al fine di dare concreta attuazione al nuovo POAS oltre alla realizzazione del cronoprogramma 
si rende necessaria la realizzazione di specifiche ulteriori azioni a valenza aziendale relative ai sistemi 
operativi e gestionali dell’ATS;

VISTA la proposta presentata dal Responsabile della U.O.S. Gestione Qualità, Dr. Paolo Civillini, 
che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità 
del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della U.O.C. Economico Finanziario, 
Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di prendere atto della D.G.R. n. XI/6807 del 2 agosto 2022 con la quale è stato approvato, il nuovo 
Piano di Organizzazione Aziendale Strategico 2022-2024 proposto con decreto n. 174 del 
26.05.2022, completo della parte descrittiva e relativi allegati, nonché dall’organigramma generato 
dalla piattaforma Poas Web;

 di dare atto che l’operatività del nuovo POAS avverrà salvo diverse motivate necessità, nel rispetto 
del cronoprogramma a suo tempo definito con l’avvenuto caricamento sul portare POAS WEB;

 dare avvio ad ogni conseguente azione per la concreta attuazione del nuovo Piano di 
Organizzazione Aziendale Strategico, come da schema di sintesi di cui all’allegato “A”, che 
individua le necessarie azioni, tempi e responsabilità;



3

 di definire che sarà compito precipuo di ciascuna Direzione, per gli ambiti e le attività di specifica 
competenza, attivare ogni iniziativa – finalizzata a rendere concretamente operativa la gestione,  
in autonomia delle funzioni attribuite dal piano in argomento;

 di incaricare l’UOC Sviluppo Risorse Umane di attivare tutte le procedure necessarie per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali, sia delle strutture in continuità sia per quelle di nuova 
attivazione nonché di curare tutte le comunicazioni interne relative alla attivazione/soppressione 
delle strutture del nuovo POAS che iniziano/cessano le loro attività;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS; 

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Organizzative interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
U.O. PROPONENTE: UO GESTIONE QUALITÀ

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Civillini Paolo

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

     
     

NOTE      



ALLEGATO A) - azioni aziendali

unità organizzativa azione da realizzare stato azione tempi (entro) note
num 

azione
gestione qualità adeguamento anagrafiche sottoprocessi avviabile 31/12/2022 1

gestione qualità allineamento obj 2022 a nuove uo condizionata
coerente con i tempi di adeguamento 

delle strutture (azione 14)
3

gestione qualità adeguamento moduli applicativo santer-hegos (ambito qualità) condizionata da completamento azione 12 4

sviluppo risorse umane
integrazione contratti per dirigenti titolari di strutture dichiarate in

continuità, anche evolutiva
avviabile 31/12/2022 5

sviluppo risorse umane conferimento nuovi incarichi dirigenziali (uoc/uosd/uos) condizionata

coerenti con le autorizzazione 

regionale ed espletamento delle 

procedure di assunzione

vedi cronoprogramma 6

risorse strumentali e logistiche
adeguamento della cartellonistica interna alle nuove denominazioni

delle strutture aziendali
avviabile 31/12/2022 7

risorse strumentali e logistiche
adeguamento alle nuove denominazioni indicate nel poas di

stampati/modulistica/timbri in uso
avviabile 31/12/2022 8

sviluppo risorse umane
adeguamento delle anagrafiche (impianto tabellare sigma) del

personale
avviata 30/09/2022 9

controllo di gestione adeguamento delle anagrafiche: centri di costo condizionata
coerente con i tempi di adeguamento 

delle strutture (azione 14)
11

controllo di gestione
adeguamento delle anagrafiche: centri di responsabilità con

acromomi/sigle
avviata 30/09/2022 12

ogni cdr gestore degli applicativi 

aziendali
adeguamento anagrafiche applicativi e relative abilitazioni condizionata 31/12/2022

applicativi: 

protocollo/decreti/determine 

(AaGL) - gpi per attività di

liquidazione (EcFi) - angolo

dipendente/responsbaile 

(SRU) - prenotazione

automobili (RSL)

13

sviluppo risorse umane
adeguamento progressivo strutture, funzioni e assegnazione

personale
avviabile

coerenti con la necessaria gradualità 

e comunque, già a far data dal 

01/09/22

comunicazioni varie -

necessario coinvolgimento

Direzioni per competenza

14

servizi informativi aziendali adeguamento caselle mail istituzionali avviabile 15/09/2022 15
ogni cdr competente per 

argomento
adeguamento, revisione e aggiornamento regolamenti vigenti avviabile 30/06/2023 16

servizi informativi aziendali
revisione delle autorizzazioni all'utilizzo delle diverse risorse

informatiche aziendali
avviabile 31/12/2022 17

partenariato stakeholder 

domanda servizi
comunicazione verso esterno della nuova organizzazione aziendale condizionata

coerente con i tempi di adeguamento 

delle strutture (azione 14)
18

partenariato stakeholder 

domanda servizi
adeguamento sito internet condizionata

coerente con i tempi di adeguamento 

delle strutture (azione 14)
19

partenariato stakeholder 

domanda servizi
aggiornamento rubrica telefonica personale dipendente condizionata

coerente con i tempi di adeguamento 

delle strutture (azione 14)
20

stato

avviata azione già avviata alla data di approvazione del Decreto
avviabile azione avviabile autonomamente dopo l'approvazione del Decreto
condizionata avvio azione condizionato dalla realizzazione di altre azioni


		2022-08-12T12:11:44+0200
	CARMELO SCARCELLA




